
 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 
Scuola ad indirizzo musicale 

 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   

Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 
email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 

Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 
 All’Unità di missione PNRR  

Albo online/Sito web/Atti  
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

 
Oggetto: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE COMPONENTI TEAM PER LA PROGETTAZIONE DEL PNRR - Missione  
                  4 - Componente 1 - Linea d’investimento 1.4  

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13764  
CUP: F84D22005260006  
TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I COMPITI E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO”. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
15

00
 -

 0
3/

07
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/


 

 

 

corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 52561 del 18/03/2023 sottoscritto dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio e l’I.C “G. 
Bertesi”, rappresentato dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Daniela Romano; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0001401/VI.1 del 20/03/2023 dell’importo 
finanziato pari a euro € 151.601,18; 

CONSIDERATA la necessità di istituire un gruppo di progettazione per la prevenzione della dispersione       
scolastica del PNRR Missione 4 – Componente 1 - linea d’investimento 1.4; 

VISTO  l’art. 52, comma 1, del T. U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 del Codice civile 
relativamente alla documentabilità del possesso dalla professionalità del prestatore di lavoro 
in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle 
mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO  Il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. e in particolare l’art. 7, comma 6, lett. b), che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. n. 22 del Collegio dei docenti del 27/09/2022 che ha 
individuato quali componenti del gruppo di progettazione i collaboratori del DS docenti 
Brusaferri Barbara e Saccà Luigi; le FF. SS. Area 1 Marinetti Marina; Area 3 Cogrossi Margot; 
Area 4 Bernocchi Raffaella; i Componenti Gruppo di miglioramento Pianta Annamaria e 
Zerbini Marialuisa; i Componenti del Nucleo interno di Valutazione Calonghi Anna Maria e 
Triclini Assunta;  

VISTO  il decreto di costituzione del gruppo di lavoro prot. 0006094 del 29/09/2022; 

VISTO  l’Avviso interno prot. n. 4222/VI del 23/06/2023 di selezione per la costituzione del gruppo 
di progettazione del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Linea di investimento 1.4; 

VISTE  le candidature quale componenti del gruppo di lavoro per la progettazione del PNRR - 
Missione 4 - Componente 1 - Linea d’investimento 1.4 come da elenco prot. n. 4386//VII del 
03/07/2023 pervenute entro i termini stabiliti; 

VALUTATO che i candidati già precedentemente individuati dal Collegio dei docenti posseggono adeguati 
titoli ed esperienza professionale per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi come si evince 
dai curricula vitae acquisiti agli atti di questa Istituzione scolastica; 

DECRETA 

l’individuazione dei docenti di seguito elencati per la costituzione del gruppo di lavoro per l’attuazione 
dell’investimento 1.4 inteso a ridurre il fenomeno della dispersione scolastica e dell’abbandono, favorendo 
l’inclusione ed il successo formativo delle studentesse e degli studenti più fragili, ponendo particolare 
attenzione alla riduzione dei divari territoriali anche nell’acquisizione delle competenze di base da parte 
degli studenti: 

 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
15

00
 -

 0
3/

07
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO



 

 

 

 

1. BERNOCCHI RAFFAELLA 
2. CALONGHI ANNA MARIA 
3. PIANTA ANNA MARIA 
4. SACCÀ LUIGI 

Il gruppo di lavoro coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali anche con il raccordo 
delle associazioni che operano nella comunità locale. 

Per l’espletamento dell’incarico verrà corrisposto il compenso orario previsto nell’ambito del PNRR – Azione 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica come da nota MIM prot. n. 0109799 del 30/12/2022. 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Daniela Romano  

   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
15

00
 -

 0
3/

07
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO


		2023-07-03T17:28:19+0200
	DANIELA ROMANO




